Vers. 1. 1 et 2. RESPONDENS AUTEM ELIPHAZ THEMANITES
et 2. DIXIT: NUMQUID SAPIENS RESPONDEBIT QUASI IN VEN-
tum LOQUENS, ET IMPLEBIT ARDORE STOMACHUM SUUM?
— Notandum hic cum Bolducio, rationem et se-
riem in hac disputatione servatam esse perquam
accuratam non solum circa subjectum et dicendi

materiam, sed etiam quoad disputantes: mate-
riæ quidem ratio habetur et ordo in hoc, quod
sicut Job in principio ultimæ responsionis, quæ
a cap. XI cœpit, per quatuor primos versus So-
pharem et socios ignorantæ ac popularis doc-
trinae nec non malitiæ reprehenderat, eo quod

putatio-
nis.

ab eis stolidus haberetur, quia ad Deum sermonem suum lamentationemque converterat : ita nunc Eliphaz ab eodem capite respondendi ducit exordium Jobi ignorantiam elevando, quasi nihil alicujus ponderis ulliusve momenti affulerit. Decorum vero atque inter disputantes hic ordo servatur, ut uno loquente ceteri taceant; et alter alteri vicissim tempus concedat disserendi.

Tres sessiones sunt in disputatione amicorum cum Jobo.

Quilibet amicorum pro sociis causam dicit.

Horum porro trium amicorum cum Jobo disputationis tres fuerunt veluti sessiones; quarum prima incipit a cap. IV usque ad hoc XV; secunda vero a XV usque ad XXII; tertia denique a XXII usque ad XXXI inclusive, in cujus fine dicitur: « Finita sunt verba Job, » ut notum sit tibi disputationem cum amicis terminari: nam statim incipit caput XXXII hoc modo: « Omiserunt autem tres viri isti respondere Job, » etc. In unaquaque autem harum sessionum talis ordo ubique servatur, ut Eliphaz primus, Baldad secundus, Sophar vero tertius loquatur, et quilibet pro suis sociis velut in solidum respondeat, ut modo patet: Sopharis enim defensionem contra Jobum manifeste assumit Eliphaz cum quadam acrimonia dicens: « Numquid sapiens (qualis esse et videri vis) respondebit quasi in ventum loquens? (id est pro seriis reddet vana et impertinentia responsa? idque cum) ardore (seu ira) stomachi, » id est mentis et animi sui? sicut enim stomachus cibum concoquit digeritque, ita mens verba rationesque excogitat, ponderat et designat.

Objecerat superius Job cap. VI, 26, amicis suis quod in ventum verba proferrent: quo dicto, uti apparet, vehementer offensus Eliphaz, tanquam gravem injuriam digestu difficilem, quam concoquere nondum potuerat, iisdem plane verbis in Jobum regerit ac retorquet. Est autem locutio proverbialis ducta metaphora a titivillis, floccis, glumis et similibus, quæ quod nullius ponderis sint, a vento auferuntur. Sic ergo capiendum est adagium hoc: *In ventum loqui*, ut idem sit quod, vaga, frivola, inutilia, otiosa proferre: quæ ut ἀνεμώδης, irrita et inania a ventis rapiantur, et instar levium rerum nulliusque frugis intereant. Eodem sensu apud Jeremiam cap. V, 13: « Prophetæ fuerunt in ventum locuti: » tale est et illud Pauli I *Corinth.* XIV, 9: « Eritis enim in aera loquentes; » et Plautinum: « Austrum perculi; » et Græcum, αἰγιαλῶν λαλοῖς, littori loqueris; et apud Suidam, ἀνεμῶν διαλέγειν, vento ratiocinans. Claudianus: « Mandare Noti flabris » dixit *De Bell. Gildon.*, pro mandare oblivioni; Plautus: « Fabulari vento. » Virgilius lib. IX *Æneid.*

Proverbia: In ventum loqui.

Multi patri portanda dabat mandata; sed auræ Omnia discernunt, et nubibus irrita donant.

Et libr. VI:

Foliis tantum ne carmina manda, Ne turbata volent rapidis ludibria ventis.

Et libr. XI:

Audit, et voti Phœbus succedere partem, Mente dedit, partem volucres dispersit in auræ.

Sane *ventosa* vulgo dicuntur verba sonantia atque immoderatus inflata, in quibus nihil est ponderis, nihil sensus, quæ strepitu terrent, non tamen feriunt; et *ventosa lingua*, quæ grandia prædicat, fallacibus tantum inflata verbis, et manifestis constata mendaciis: sic *ventosam* Drancis linguam appellavit Turnus, qui cum timido et imbelli animo esset, grandia tamen de bello resonabat, de quo Virgilius lib. XI:

Ventosa lingua et verba quæ.

An tibi Mavors

Ventosa in lingua pedibusque fugacibus istis Semper erit?

Eadem S. Augustinus tom. I, lib. III *Contra Acad.* cap. VII, habet; ubi ait, inania quædam et ventosa verba collegisse Tullium, quæ a Græcolorum levitate non abhorrent; qui sibi prima quæque atque amplissima arrogant. His ergo verbis Eliphaz *insipientem* appellat Jobum, ejus oratio nullum habeat usum, nisi ut aerem verberet, et ab illo in omnem partem dissipatus evanescat. Quod autem addit,

ET IMPLEBIT ARDORE STOMACHUM SUUM, — aliud Jobo peccatum objicit, quod in sapientem cadere non putat, quia excandescit cum arguitur, et altercanti secum aut admonenti cum stomacho et indignatione respondet. Quæ sane sententia verissima est, et Spiritus Sancti oraculo confirmata, sic enim monet Sapiens *Prov.* IX, 7: « Qui erudit derisorem ipse injuriam sibi facit: et qui arguit impium sibi maculam generat. Noli arguere derisorem, ne oderit te: argue sapientem, et diliget te: » verissima, inquam, est hæc sententia, minus tamen ad rem facit, quia in mores et orationem Jobi nullo modo cadit. Cæterum *ardore stomachum implere* nihil est aliud quam furorem animo concipere, et intus æstuarè, idque agere ac cupere, ut acerbatis virus in molestum hominem aut in monitorem parum opportunum erumpat. Stomachus autem, sicut etiam venter, in Scriptura sacra pro *corde* aut etiam *animo* sumitur: quare dum æstuarè aut ardere dicitur stomachus, nihil dicitur aliud quam animum furore aut furorem in animo inflammari: ita Sanctius noster. Pro verbo autem *ardore* in Hebræo legitur קדימ *kadim*, hoc est *Eurus*, qui est ventus ab ortu flans, rapidus, præceps, indomitus, adeoque calidus, ut in nonnullis regionibus quasi halitu flammeo fructus adurat: quocirca significanter admodum ab interprete Vulgato pro קדימ *kadim* versum est *ardore*. Atque in re præsentì implere stomachum ardore perinde erit ac implere animum indignatione rapida, indomita, qua postquam conflagravit animus verba ignita et aculeata jaculatur.